Et en presençia de mi el notario / publico et de los testigos de yuso ecriptos para esto espeçialmente llamados et rogados paresçieron ende / presentes los venerables Fernando Rodrigues de Pra/beo maestrescuela de la yglesia de Mondonedo / et Ruy Basanta canonigo de la dicha yglesia reçeutores / et cojedores de la dicha deçima et subsidio en la dicha / yglesia et obispado de Mondonedo et fesieron relaçion al dicho / reuerendo sennor prothonotario que non enbargante que en el / anno pasado de ochenta et seys annos por su mandado et comision / se sacara çierta ynquisiçion en la dicha yglesia et obispado / de Mondonedo de los frutos et rentas eclesiasticos et se fesiera / çierto globo et suma et libro de los mor. que cabia de pagar de deçima / en la dicha yglesia et obispado et agora cojendo ellos esta deçima et su/sidio avian fallado que en la dicha ynquisiçion oviera çiertos / yerros en los valores de algunos benefiçios et rentas et non se fesiera / verdaderamente la relaçion et suma dellos de manera que quedaran / muchas personas et benefiçios agrauados por ende que suplicauan / et suplicaron et pedieron merçed a su reuerençia que quese mandar corregir et emendar / los dichos yerros. Et luego el dicho reuerendo sennor prothonotario reaçibio / juramento en forma deuida de derecho de los dichos maestrescuela et Roy Basanta / canonigo et de cada vno dellos sy los tales yerros que asi desian avian / pasado et era asy la verdad en commo ellos lo relatauan et ellos de/clarando el dicho juramento et so cargo del respondieron que sy. Et luego el dicho reuerendo / sennor prothonotario dixo que viendo su petiçion ser justa et consona a la rason / que mandaua et mando emendar et corregir los dichos yerros et faser vn libro et summa / de la dicha deçima para en la dicha yglesia et obispado de Mondonedo et personas della / en la forma et manera siguiente.

| | |
|---|----------------------|
| Primeramente la mesa obispal çiento et çinquenta mill mor. | xvU |
| la mesa capitular çiento et quarenta et çinco mill mor. | xiiii ^o U |
| el deanalgo quinse mill mor. | I Ud |
| la chantria tres mill et quinientos | cccl |
| el arçidianadgo de Trasancos veynte mill mor. | ii U |
| el arçidianadgo de Viuero veynte et dos mill mor. | ii Ucc |
| el arçidnadgo de Montenegro con sus anexos dies et ocho mill mor. | I Udccc |
| el arçidianadgo de Azumara nueve mill mor. | dcccc |
| la maestrescolia con sus anexos onse mill mor. | I Uc |
| la tesoreria quatro mill quinientos mor. | ccccl |
| la judicatura con sus anexos quinze mill mor. | I Ud |